* אני מודה למחלקה ללימודי היהדות ב־Arizona State University (ASU) על התמיכה בשכפול התצלומים למאמר זה. תודות מיוחדות לחוה תירוש־סמואלסון מ־ASU ולשושי נורמן מבית לוחמי הגטאות על הסיוע בהשגת האישורים להצגתם.

¹ ב־1953 עדיין היה תחום ההנצחה בישראל בחיתוליו. באותה שנה נחקק בכנסת חוק זכרון השואה והגבורה – יד ושם, התשי"ג–1953. יום הזיכרון לשואה ולגבורה נקבע רק ארבע שנים אחר כך.

² Eran Neuman, *Shoah Presence: Architectural Representations of the Holocaust*, New York: Routledge (2014), p. 21.

³ ראו למשל: "בית לוחמי הגטאות ע"ש יצחק קצנלסון", מודעה, הארץ, 8 באפריל 1953, עמ' 1; "פתיחת מוזיאון השואה והמרד", ידיעה במדור "על פני הארץ", על המשמר, 10 באפריל 1953, עמ' 7.

¹⁶ גליה בר אור, עבודה עברית: אמנות ישראלית משנות ה־20 עד שנות ה־90, עין חרוד: משכן לאמנות ע"ש חיים אתר (1998), עמ' 9.

¹⁷ Dalia Manor, "From Rejection to Recognition: Israeli Art and the Holocaust," *Israel Affairs* 4, 3 (Fall 1998), p. 255

מגובשים, בייחוד בטרם נחקק "חוק זכרון השואה והגבורה – יד ושם, התשי"ג–1953".¹⁸ בגלל השורשים החברתיים-ריאליסטיים והמחויבות הפוליטית של בני הזוג בזם התעלמו מהם בעלי ההשפעה החדשים בעולם האומנות של ישראל. עיצוב מוזיאון השואה היה עתיד להרחיק אותם אף יותר מהאסכולה המודרניסטית של אומנות מופשטת שמשלה אז בכיפה.